
Российская Федерация 

Краснодарский край 

Муниципальное образование 

Туапсинский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 25 «ЧЕБУРАШКА» г. ТУАПСЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

    

от 31 .08.2023 г.                                                                                       №  115 

 

г. Туапсе 

 

О назначении ответственных сотрудников МДОО по обеспечению условий 

доступности 

для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, 

и оказания им необходимой помощи 

 

 

На основании приказа министерства образования и науки Российской 

Федерации от 09.11.2015 г.  № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения 

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в 

сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», в 

целях реализации Конвенция Организации Объединённых Наций о правах 

инвалидов, Федерального закона от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов», статьи  15 Федерального закона от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ 

«О социальной  защите инвалидов в Российской Федерации», обеспечения 

доступности для инвалидов государственных услуг, объектов МБДОУ ДС № 

25 «Чебурашка» г. Туапсе и оказания при этом необходимой помощи,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Назначить ответственными за осуществление сопровождения инвалидов в 

здании МДОО и оказание при этом необходимой ситуационной помощи 

следующих сотрудников: 

Штанько Е.В., заместителя заведующего по УВР; 

Ашиткову Е.С., инструктора по ФК; 

Мовчан И.А., педагога-психолога. 

2. Утвердить программу инструктажа сотрудников МДОО по вопросам 

обеспечения доступности для инвалидов государственных (муниципальных) 

услуг и объектов МДОО, оказания при этом необходимой помощи 

(Приложение № 1). 



3. Утвердить порядок предоставления услуг инвалидам в здании МДОО 

(Приложение № 2). 

4. Утвердить порядок оказания ситуационной помощи инвалидам и другим 

маломобильным гражданам (Приложение № 3). 

5.Штанько Е.В. до 01.09.2023 г. провести инструктаж по вопросам 

обеспечения доступности для инвалидов государственных (муниципальных) 

услуг и объектов МДОО, оказания при этом необходимой помощи согласно 

Приложению № 1. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                       О.В.Юрьева 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

                     Штанько Е.В. 

                     Ашиткова Е.С. 

                     Мовчан И.А.  


